
3149 8/12 83: l. beh. af f. t. beslutn. om gennemførelse af en ernæringspolitik 3150 
[Hans Jørgen Holm] 

at pressen kunne gøre det meget bedre, jeg 
sagde måske, at pressen gør det bedre. 

(Kort bemærkning). 

Tove Lindbo Larsen (S): 
Til fru Tove Niemanns bemærkninger om, 

at man kunne tage kostvejledningen på sam- 
me måde, som man tager vejrudsigterne, kan 
jeg sige, at det er da blevet bedre med vejr- 
udsigterne; de er blevet dygtigere til at for- 
udsige, og det kunne også være, at vi blev 
dygtigere, efterhånden som vi fik mere forsk- 
ning, til at fortælle folk på en bedre måde, 
hvad det er vi mener der er det mest hen- 
sigtsmæssige. Og det er naturligvis ikke gene- 
relt for alle, det er individuelt, for man kan 
ikke generalisere på dette område. 

Hr. Hans Jørgen Holm spurgte, om det 
var fødevarernes kvalitet eller det var kostens 
sammensætning, der var noget i vejen med. 
Begge dele, for man kan ikke ensidigt sige: 
her er fejlen. Men jeg mener, vi har fødeva- 
rekvaliteter, der er for ringe, og at vi har 
mennesker, der sammensætter deres kost for 
dårligt. Vi har nogle mennesker, som spiser 
den såkaldte fast food-kost, altså spiser, så- 
dan hvad man i lynets hast kan få fat i. Det 
var måske lidt af det, som hr. Waldorff var 
inde på, spørgsmålet om, hvad det er for mu- 
ligheder, man giver folk for at kunne sam- 
mensætte deres kost rigtigt. Og det er netop 
det, der er fundamentet i vores forslag. Vi vil 
sørge for, at folk får muligheder for at sam- 
mensætte deres kost rigtigt igennem de fem 
hovedpunkter, som vi har opstillet. 

Jeg synes ikke, at politikerne kan sige, at 
nu har vi gjort vores til, at det bliver bedre, 
ved at tage en debat her i folketinget. Arbej- 
det stopper ikke, når vi er færdige med dette 
dagsordenspunkt i dag. Vi går videre i ud- 
valgsarbejdet. Med ministerens positive hold- 
ning til mange af disse ting er jeg overbevist 
om, at vi når et mål, hvis vi da vil det og det 
viser sig, at mange af os har et mål, der er 
nogenlunde ensartet. 

(Kort bemærkning). 

Tove Niemann (FP): 
Jeg vil bare lige sige til fru Tove Lindbo 

Larsen, at grunden til, at vejrudsigterne er 
blevet bedre, var, at de gik fra helt offentlig 
regie over til nogle, der havde lidt mere for- 

stand på det, nemlig flyvetjenestens vejrmel- 
dinger. 

(Kort bemærkning). 

Hans Jørgen Holm (V): 
Fru Tove Lindbo Larsen sagde, at vi har 

fødevarekvaliteter, der er for ringe. Er det 
socialdemokratiets politik, at de skal forby- 
des, eller skal forbrugerne lade være med at 
købe dem, fordi de synes, at de er for ringe? 
Det vil jeg godt lade forbrugerne selv be- 
stemme. 

Fru Tove Lindbo Larsen sagde videre, at 
forbrugerne skulle have mulighed for at sam- 
mensætte deres kost rigtigt. Har forbrugerne 
ikke den mulighed i dag? Vil fru Tove Lind- 
bo Larsen her fra talerstolen påstå, at der 
ikke er gode og udmærkede fødevareproduk- 
ter, så den danske forbruger kan sammensæt- 
te sin kost rigtigt i dag? Er det det, der er 
problemet, at vi ikke har de rigtige fødemid- 
ler til stede? Jeg mener, vi har denne mulig- 
hed i dag. 

(Kort bemærkning). 

Hove Sørensen (SF): 
Nu er vi jo ved at komme ind i en lang 

diskussion om, hvem der bestemmer, hvad vi 
skal spise, om det er os selv, eller hvem det 
er. Forskellige ordførere taler, som om vi på 
det område har et frit forbrugsvalg i dette 
land. Det har vi ikke. Det er i høj grad indu- 
strien, der bestemmer, hvad der udbydes, og 
hvad vi skal spise. Det er i høj grad reklame- 
millionerne fra levnedsmiddelindustrien, der 
påvirker vore madvaner. Disse reklamemilli- 
oner skal sammenlignes med de ganske få 
midler, der anvendes til oplysning om rigtig 
ernæring. Det er jo i høj grad f.eks. mejerier- 
ne, når de sender kogebøger ud til alle hus- 
stande, hvor hovedformålet er at få brugt så 
meget animalsk fedt som muligt stik imod 
det, der er sundhedsmæssigt fornuftigt. 

(Kort bemærkning). 

Tove Lindbo Larsen (S): 
Som svar til hr. Hans Jørgen Holm vil jeg 

sige, at vi har mulighed for at sammensætte 
kosten rigtigt. Det står i bemærkningerne til 
lovforslaget. Det er et privilegium, vi har i 
Danmark. Derfor er det også rigtigt, at vi 
sørger for at anvende disse privilegier på en 


